REQUERIMENTO

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para que solicite ao

departamento competente providências

para que seja elaborada Lei autorizando o

REFIS 2022 (Programa de

Refinanciamento de Dívidas).

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que nos ainda enfrentamos os reflexos da pandemia de COVID-19,

que desencadeou uma crise econômica e trouxe impactos desastrosos para

economia.

CONSIDERANDO que no presente momento as empresas necessitam ainda mais da

sua saúde financeira e da negativa de suas certidões, a fim de adquirirem crédito e

manterem seus negócios.

CONSIDERANDO que o município necessita da arrecadação tributária municipal para

o bom andamento das atividades prestadas aos munícipes.

CONSIDERANDO, enfim, que é de suma importância que a natureza dos débitos

contemplados no programa envolva todos os tributos municipais, constituídos ou

não, inscritos ou não em dívida ativa, mesmo que discutidos judicialmente em ação

proposta pelo devedor ou em fase de execução fiscal, inclusive os débitos que tenham

sido objeto de parcelamentos anteriores.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e forma regimentais,

que seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a fim de que

envie a esta Casa Legislativa projeto de lei visando a inclusão do REFIS (Programa de

Refinanciamento de Dívidas) no município.

1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário “João Raposo Rezende – Zinho”, 11 de agosto de 2022.

Vavá da Churrascaria
VEREADOR

mfp

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-08-11T10:41:09-0300